
Prefeitura Municipal de Sapopema 
PIONEIRO DO URÂNIO NO BRASIL SUL 

CNPJ – 76.167.733/0001-87 
Av. Manoel Ribas, 818 – CEP: 84.290-000 

Fone/Fax: (43) 3548-1383  -  Sapopema  - PR 
www.sapopema.pr.gov.br 

 

 

DECRETO MUNICIPAL Nº 128/2020 

 

SÚMULA: Suspende Decretos Municipais relativos a Pandemia 

Covid-19 e dá outras providencias: 

 
GIMERSON DE JESUS SUBTIL, Prefeito do Município de Sapopema, Estado do Paraná, 

com supedâneo na Lei Orgânica do Município, bem como no uso das atribuições que lhe são 

conferidas nas demais disposições legais aplicáveis à espécie: 

 
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº  4942/2020 que suspendeu as atividades 

economincas e serviços nao essenciais na 18ª Regional de Saúde do Estado do Paraná; 

 
DECRETA: 

 
Art. 1º. Ficam suspesnsos os Decretos Municipais relacionados a pandemia de Covid-19, em 

virtude do Decreto Estadual nº 4942/2020, devendo ser cumpridas as determinações contidas 

no referido Decreto.  

 
Art. 2º. A suspensão descrita no artigo 1º deste Decreto permanecerá até o término do prazo 

estipulado pelo Estado do Paraná no Decreto Estadual nº 4942/2020, sendo que tão logo 

terminado referido prazo, os Decretos Municipais voltarão a vigorar. 

 

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Publique-se no Órgão Oficial do Município, e disponibilize-se no sitio eletrônico do Município 

de Sapopema, dando ampla publicidade e transparência. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Sapopema, em 03 de julho de 2020. 

 

GIMERSON DE JESUS SUBTIL 

Prefeito Municipal 

http://www.sapopema.pr.gov.br/


ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPOPEMA

ADMINISTRAÇÃO GERAL
DECRETO MUNICIPAL Nº 128/2020

DECRETO MUNICIPAL Nº 128/2020
 

SÚMULA: Suspende Decretos Municipais
relativos a Pandemia Covid-19 e dá outras
providencias:

 
GIMERSON DE JESUS SUBTIL, Prefeito do Município de
Sapopema, Estado do Paraná, com supedâneo na Lei Orgânica
do Município, bem como no uso das atribuições que lhe são
conferidas nas demais disposições legais aplicáveis à espécie:
 
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 4942/2020 que
suspendeu as atividades economincas e serviços nao essenciais
na 18ª Regional de Saúde do Estado do Paraná;
 
DECRETA:
 
Art. 1º. Ficam suspesnsos os Decretos Municipais relacionados
a pandemia de Covid-19, em virtude do Decreto Estadual nº
4942/2020, devendo ser cumpridas as determinações contidas
no referido Decreto.
 
Art. 2º. A suspensão descrita no artigo 1º deste Decreto
permanecerá até o término do prazo estipulado pelo Estado do
Paraná no Decreto Estadual nº 4942/2020, sendo que tão logo
terminado referido prazo, os Decretos Municipais voltarão a
vigorar.
 
Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.
 
Publique-se no Órgão Oficial do Município, e disponibilize-se
no sitio eletrônico do Município de Sapopema, dando ampla
publicidade e transparência.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Sapopema, em 03 de
julho de 2020.
 
GIMERSON DE JESUS SUBTIL
Prefeito Municipal 

Publicado por:
Gislene Brizola Marçal

Código Identificador:0BF37232

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná
no dia 06/07/2020. Edição 2045
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
http://www.diariomunicipal.com.br/amp/


